
OBSAH

Q  CZ PĚT NEJLEPŠÍCH 
j O z v í ř e c í c h  POTÁPĚČŮ
Je zarážející, na jak dlouho a jak hlu
boko se dokážou potopit některá zví
řata, která se přitom běžně pohybují 
při hladině, nebo dokonce na souši

Q  Q  SVATYNĚ PRO 
O  O  NOSOROŽCE
V jihoafrickém národním parku 
Marakele se zvířata vůbec nebojí 
lidí a jsou téměř schopna strčit vám 
zvědavě hlavu až do stanu

Д  Д  ZM ATEK V  AFRICKÝCH 
ЧгЧг NOSOROŽCÍCH 
Tradiční vnímání afrických noso
rožců uznává jen dva druhy. Přitom 
bylo před pár lety prokázáno, že 
existuje ještě třetí

/ Г / Г  ČERNO-BÍLÉ KLAPÁNÍ 
O  O Z O B Á K E M  
Čápi dříve platili za nositele štěstí, 
harmonie a Božího požehnání.

ROZHOVOR
Г  Л  YELLOW STONE  
j U a  v l č í  b o i eJ U  A VLČI BOJE
O životě vlků v Ycllowstonu se 
světoznámým filmovým tvůrcem 
Bobem Landisem

MÍSTA NA ZEM I

Л Q P O H Á D K O V Á  ZEMĚ 
J .  O  SULTÁNOVA 
Zelené oázy palem ve společnosti 
starobylých vesnic Ománu působí 
jako ilustrace z pohádek Tisíce 
a jedné noci

C  Q  SVOBODA ČERNÉHO
J O m o ř e

Černé moře dodnes ukrývá bývalá 
antická přístaviště, kde lze při tro
še štěstí stále najít úlomky amfor 
a jiné keramiky

KRÁLOVSTVÍ ZVÍŘAT
O  / " \  R IZ IKA  TYG Ř ÍH O  
J  U  NÁVRATU 
Zdánlivě utopická vize vzrůstu 
tygří populace se snaží předejít 
nežádoucím lidským reakcím a mi
nimalizovat konflikty mezi lidmi 
a šelmami

NEJ LEPŠÍ 
FOTOGRAFOVÉ 
PŘÍRODY

Л / " \  W IL D L IF E  
X U  P H O T O G R A P H E R  OF 
TH E  YEAR 2013  
Snímky z pravděpodobně nejpres
tižnějšího klání svého druhu

О VÝSTAVA TERRA 
O  V IR ID IS  -  ZE M Ě  STÁLE 

ZELEN Á
Výstavu více než padesáti velkofor- 
mátových fotografií Ondřeje Pro- 
sického a Petra Bambouska můžete 
vidět v Bratislavě od 4 . září

PŘ ÍR O D A  — ZÁ Ř Í 2 0 1 4



Dnes jsou spíše symbolem změn ve 
volné přírodě a snad i nadějného obratu 
к  lepší budoucnosti

KRÁLOVSTVÍ ROSTLIN

C / ľ  STROM ROKU 2014
Podpořte některého z letošních 

dvanácti finalistů celostátní ankety 
Strom roku

PŮVAB SVINSKÉHO ORECHU 
Divokého a neméně půvabného

příbuzného truhlíkových bramboříků 
můžete vzácně nalézt i v naší přírodě

NENÁPADNÉ 
PŮVABY PŘÍRODY

r \  Л SÍLA KŘEHKÝCH 
MRAVENCŮ 

Alleghenští mohyloví mravenci 
mají mimořádně pevné spojení mezi 
tělem a hlavou. Vydrží zatížení až 
5  oookrát překračující jejich vlastní 
hmotnost

POD KVĚTINOVÝM 
ZÁVOJEM

I na běžných rostlinách ukáže rastrovací 
elektronový mikroskop detaily, které 
působí jako pohled do jiného světa

LIDÉ A  PŘÍRODA

“ 7 /1  HROZBA BŘIDLICOVÝCH 
I  4 rPLYNŮ
Navzdory hrozivým důsledkům se ne
bezpečná těžební metoda z břidlicových 
hornin rozšiřuje z USA do celého světa

PRAVIDELNÉ R U BR IKY

8 OBJEVY PŘÍRODY
Výhružný gorilí pach, Pravidla 

žraločí turistiky, Slovník z tichého světa, 
Vrčení mořských koníků a Co mají spo
lečného kočky i sloni

72
82

AKTU ALITY ZE 
ZOOLOGICKÝCH ZAHRAD

PŘÍBĚHY SE ŠŤASTNÝM 
KONCEM -  PANDA VELKÁ

Q  Q  TVOROVÉ (NE)DÁVNÉ
O j  m i n u l o s t i  -  v l k
JAPONSKÝ

84 !

PŘÍRODA-WILDLIFE 2014
1 Šesté kolo již šestého ročníku naší 

fotografické soutěže!

g 2 a t l a s
Z7 Z .  Páchnoucí obyvatelé bahna, Tajemní 
obyvatelé mlžných lesů

Q / 1 JAK PŘEŽÍT, MAPY 
BEZ PAPÍRU

Q / T  KNIHY, VÝLET DO PŘÍRODY,
j U t v  p o ř a d y

97
TV  PORADY 

DOPISY ČTENÁŘŮ

Q  Q SOUTĚŽ O PRŮVODCE 
O  3  FLORIDAFLORIDA

Q " V  SOUTĚŽ O DĚTSKOU 
I KN IH U  DŘEVORUBECKÉ 

POHÁDKY

PŘ ÍR O D A  — ZÁ Ř Í 2 0 1 4


